
7

Obsah

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................................ 9

2. Středoproudá ekonomie v zrcadle kritiky ................................................................... 11

2.1.  Preanalytické vize a slepé skvrny .................................................................................................. 11

2.2.  Kritiky z pozic novopozitivismu: expandující slepé skvrny a neověřitelné axiomy ........................ 13

2.3.  Kritiky z pozic postpozitivismu: konec velkých příběhů a božího oka ........................................... 16

2.4.  Kritiky z pozic sociální geografie a feminismu a poznámka o ekonomii a moci ............................ 18

2.5.  Kritiky středoproudé ekonomie z vlastních řad .............................................................................. 21

2.6.  Proč se nic neděje?........................................................................................................................ 26

3. Zápas o ekologickou ekonomii ........................................................................................ 31

3.1.  Jak se definuje a čím se zabývá ekologická ekonomie? ............................................................... 31

3.2.  „Podvědomé“ kořeny ekologické ekonomie .................................................................................. 33

3.3.  „Vědomé kořeny“ ekologické ekonomie ........................................................................................ 38

3.4.  Světle zelená versus tmavě zelená ekologická ekonomie? ........................................................... 45

3.5.  Nová sociálně ekologická ekonomie? ........................................................................................... 52

4. Tragédie občiny v kontextu ekologické ekonomie ................................................. 57

4.1.  Teze tragédie občiny a její neoklasická východiska ....................................................................... 57

4.2.  Empirické kritiky tragédie občiny ................................................................................................... 61

4.3.  Kritika tragédie občiny z pozic nové institucionální ekonomie ...................................................... 64

4.4.  Selhání občin a tragédie uzavření občiny ...................................................................................... 65

4.5.  Environmentální konflikty a hnutí na obranu commons ................................................................. 68

4.6.  Privátní vs. komunitní vlastnictví a sociálně ekologická ekonomie ................................................ 73



Ekologická ekonomie: vybrané kapitoly

8 9

Úvod

1. Úvod

Tato práce si v nejhlubší rovině klade otázku po směřování ekonomie v časech ekolo-
gické krize. Ačkoliv to není patrné na první pohled, těch „ekonomií“, resp. oborů, které 
do větší či menší míry vycházejí z široce chápaného ekonomického diskursu a hlásí 
se k ekonomické nálepce, je ve skutečnosti více, a dalším cílem textu tedy bylo za-
měřit se na ty, které k environmentálnímu tématu mají co říci. Člověka, resp. společ-
nost od přírody ale ve skutečnosti nelze oddělit ani na morální, ani na faktické rovině, 
a proto tento text není a nemůže být zaměřen úzce „zeleně“, bez reflektování sociálních  
souvislostí.

Kapitola 2 je přehledem kritik středoproudé ekonomie, přesněji řečeno ekono-
mie, jak ke světu promlouvá ústy svých standardních ekonomických učebnic. S řadou 
dalších autorů sdílím obavy z „virtualizace světa“, resp. ze snahy neoliberální ideologie, 
která z uvedených učebnic vychází, tento svět měnit ke svému obrazu. Tato ideologie 
čerpá část své prestiže z „ekonomie jako vědy“, tedy ze středoproudého ekonomického 
diskursu, který nereflektuje svá hodnotová východiska a prezentuje se jako hodno-
tově neutrální. Proto se v kapitole 2 zaměřuji na kritickou analýzu těchto nevyřčených 
hodnotových východisek a následných omezení standardní ekonomie jednak obecněji 
z pohledu filosofe vědy, jednak konkrétněji z pozic sociální geografie, feministické eko-
nomie a dalších heterodoxních kritik.

Cílem kapitoly 3 bylo zabývat se úžeji zejména jedním heterodoxním oborem, 
a to ekologickou ekonomií, resp. sociálně ekologickou ekonomií, která v současné 
době zápasí o svou podobu autentického heterodoxního ekonomického směru. Pro-
tože se jedná o jeden z prvních podrobnějších textů na toto téma u nás a protože histo-
rie každého oboru tvoří důležitou součást jeho identity, je kapitola de facto příběhem 
ekologické ekonomie od jejích „podvědomých“ a „vědomých“ myšlenkových kořenů až 
po současnost. Ve třetí podkapitole se zaměřuji zčásti také na environmentální ekono-
mii (kterou si nejenom naši studenti s ekologickou ekonomií pletou) a hledám důvody, 
proč se jí nepodařilo vystoupit ze stínu ekonomického mainstreamu. Čtvrtá podkapi-
tola mapuje některé proudy současné debaty mezi „světle zelenými“ a „tmavě zelenými“ 
ekologickými ekonomy a pátá shrnuje tentativní agendu nového směru – sociálně  
ekologické ekonomie –, kterému by se to možná již podařit mohlo.

5. Závěry a shrnutí ....................................................................................................................... 76

6. Literatura ..................................................................................................................................... 79

7. Summary ..................................................................................................................................... 87

8. O autorce .................................................................................................................................... 88


